
АДМИНИСТРАЦИЯ ОРЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

НОВОУСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

30.03.2018 г. № 25 

с. Орлово 

 

Об утверждении Положения «О 

содействии развитию малого и 

среднего предпринимательства в 

Орловском сельском поселении 

Новоусманского муниципального 

района Воронежской области» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 г. № 209-ФЗ «О развитии 

малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Уставом 

Орловского сельского поселения Новоусманского муниципального района 

Воронежской области администрация Орловского сельского поселения 

Новоусманского муниципального района Воронежской области 

постановляет: 

 

1. Утвердить Положение о содействии развитию малого и среднего 

предпринимательства в Орловском сельском поселении Новоусманского 

муниципального района Воронежской области согласно приложению. 

2. Обнародовать настоящее постановление на доске обнародования 

нормативных правовых актов  в здании администрации Орловского 

сельского поселения по адресу: Воронежская область, Новоусманский район, 

с. Орлово, ул. Свободы, 68,  в здании МКОУ «Орловская СОШ» по адресу: 

Воронежская область, Новоусманский район,       с. Орлово,  ул. Пионерская, 

д.14а, в здании Орловской участковой больницы по адресу: Воронежская 

область, Новоусманский район, с. Орлово, ул. Больничная, 25а и на 

официальном сайте Орловского сельского поселения в сети «Интернет» 

http://orlovosp.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Глава  Орловского  

сельского поселения                                                     В.И. Песков

http://orlovosp.ru/


                                                                   Приложение 

                                                                  к постановлению администрации  

                                                                  Орловского сельского поселения 

                                                                  Новоусманского муниципального района 

                                                                  Воронежской области 

                                                                  от 30.03.2018г. №25 

 

 

Положение 

о содействии развитию малого и среднего предпринимательства  

в Орловском сельском поселении Новоусманского муниципального района 

Воронежской области 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о содействии развитию малого и среднего 

предпринимательства в Орловском сельском поселении Новоусманского 

муниципального района Воронежской области (далее - Положение) 

разработано в соответствии с требованиями Федерального закона от 

06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 

24.07.2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства 

в Российской Федерации», Устава Орловского сельского поселения 

Новоусманского  муниципального района. 

1.2. Настоящее Положение регулирует отношения, связанные с 

содействием развитию малого и среднего предпринимательства в Орловском 

сельском поселении. 

1.3.Полномочия по содействию развитию малого и среднего 

предпринимательства в Орловском сельском поселении (далее - 

Полномочия) возлагаются на главу Орловского сельского поселения. 

 

2. Компетенция органов местного самоуправления Орловского 

сельского поселения в области содействия развитию малого и среднего 

предпринимательства 

2.1. К компетенции Совета народных депутатов Орловского сельского 

поселения относится: 

а) принятие нормативных правовых актов по вопросам содействия 

развитию малого и среднего предпринимательства; 

б) определение порядка предоставления муниципальных гарантий в 

сфере малого предпринимательства. 

2.2. К компетенции администрации Орловского сельского поселения 

относится: 

а) формирование, утверждение и осуществление муниципальных 

программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства; 

б) анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей 

развития малого и среднего предпринимательства, оценка эффективности 



применения мер по его развитию, прогноз развития малого и среднего 

предпринимательства в Орловском сельском поселении; 

в) формирование инфраструктуры поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства на территории Орловского сельского 

поселения; 

г) содействие деятельности некоммерческих организаций, выражающих 

интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, и структурных 

подразделений указанных организаций; 

д) оказание содействия в образовании координационных или 

совещательных органов в области развития малого и среднего 

предпринимательства при главе Орловского сельского поселения ; 

е) оказание содействия в подготовке, переподготовке и повышении 

квалификации кадров для малых и средних предприятий; 

ж) анализ показателей развития малого предпринимательства и 

эффективности применения мер по его поддержке в Орловском сельском 

поселении. 

 

3. Инфраструктура поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства в муниципальном образовании 

3.1. Инфраструктура поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства в Орловском сельском поселении - это система 

коммерческих и некоммерческих организаций, учреждённых в целях 

оказания отдельных форм поддержи субъектам малого и среднего 

предпринимательства, и организаций иных форм собственности, отвечающих 

следующим требованиям: 

а) осуществление деятельности по поддержке субъектов малого и 

среднего предпринимательства на территории Орловского сельского 

поселения; 

б) осуществление в соответствии с уставными целями видов 

экономической деятельности, дающих возможность реализации мероприятий 

долгосрочных целевых программ развития малого и среднего 

предпринимательства в Орловском сельском поселении; 

в) наличие необходимых лицензий и разрешений в случаях, 

установленных законом для отдельных видов деятельности; 

г) отсутствие просроченной задолженности по налоговым и 

неналоговым платежам в бюджеты всех уровней и внебюджетные фонды. 

3.2. Предоставление поддержки организациям инфраструктуры 

осуществляется в соответствии с действующим законодательством и 

долгосрочными целевыми программами развития малого и среднего 

предпринимательства в Орловском сельском поселении. 

3.3. Формы, условия и порядок оказания поддержки субъектам малого и 

среднего предпринимательства и организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства муниципального образования, устанавливаются 

программами развития субъектов малого и среднего предпринимательства в 



муниципальном образовании в соответствии с действующим 

законодательством РФ. 

 

4. Координационный совет по развитию малого и среднего 

предпринимательства при главе Орловского сельского поселения 

Новоусманского муниципального района Воронежской области  

4.1. Основные задачи координационного совета: 

а) содействие реализации государственной и муниципальной политики, 

направленной на поддержку и развитие всех форм предпринимательства на 

территории Орловского сельского поселения Новоусманского 

муниципального района Воронежской области; 

б) анализ и обобщение проблем при осуществлении деятельности 

субъектов малого и среднего предпринимательства, защита их законных 

прав, гражданских и экономических интересов во всех уровнях власти и 

управления; 

в) содействие развитию предпринимательства, участие в консолидации 

усилий органов государственной власти и местного самоуправления, 

общественных объединений и организаций инфраструктуры поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства для решения актуальных 

социально-экономических проблем Орловского сельского поселения 

Новоусманского муниципального района Воронежской области; 

г) выявление существующих проблем, препятствующих развитию 

малого и среднего предпринимательства, участие в их решении; 

д) распространение положительного опыта деятельности субъектов 

малого и среднего предпринимательства, государственных и региональных 

структур поддержки сферы предпринимательства на территории Орловского 

сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской 

области. 

 

4.2. Основные направления деятельности координационного совета: 

а) анализирует деятельность федеральных органов и ведомств, 

областных органов законодательной и исполнительной власти, местного 

самоуправления на территории Орловского сельского поселения 

Новоусманского муниципального района Воронежской области с целью 

выработки согласованных решений совершенствования муниципальной 

политики в области развития малого и среднего предпринимательства; 

б) организует взаимодействие с отраслевыми, территориальными и 

профессиональными союзами, организациями и предприятиями 

инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства в Орловском сельском поселении Новоусманского 

муниципального района Воронежской области; 

в) осуществляет взаимодействие со структурными подразделениями 

исполнительной и представительной власти Орловского сельского поселения 

Новоусманского муниципального района Воронежской области, организует 

совместные тематические заседания координационного Совета с 



приглашением к участию в них представителей соответствующих 

подразделений и служб и их ответственных исполнителей; 

г) принимает участие в разработке и реализации программ развития и 

поддержки малого и среднего предпринимательства на территории 

Орловского сельского поселения Новоусманского муниципального района 

Воронежской области; 

д) принимает участие в разработке других муниципальных программ, 

направленных на решение актуальных социально-экономических проблем 

Орловского сельского поселения Новоусманского муниципального района 

Воронежской области, привлекает к их реализации субъекты малого и 

среднего предпринимательства, их объединения, союзы и ассоциации; 

е) разрабатывает мероприятия по оказанию организационной, 

финансовой и материально-технической помощи субъектам малого и 

среднего предпринимательства, профессиональным общественным союзам и 

объединениям предпринимателей в сфере дальнейшего развития и 

всесторонней поддержки сферы предпринимательства на территории 

Орловского сельского поселения Новоусманского муниципального района 

Воронежской области. 

 

5.Финансовое обеспечение 

Финансовое обеспечение мероприятий в рамках принятых целевых 

муниципальных программ по содействию развитию малого и среднего 

предпринимательства в Орловском сельском поселении Новоусманского 

муниципального района осуществляется за счет средств бюджета Орловского 

сельского поселения Новоусманского муниципального района на очередной 

финансовый год. 
 


